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1. Перечень планируемых результатов обучения по дисциплине, 

соотнесенных с планируемыми результатами освоения образовательной 

программы 

В результате освоения образовательной программы обучающийся дол-
жен овладеть следующими результатами обучения по дисциплине «Налоги и 
налогообложение» 

 

Коды 

компе-

тенции 

Содержание  

компетенций 

Перечень планируемых результатов обучения 

по дисциплине 

ОК-3 

способностью использо-
вать основы экономиче-
ских знаний в различных 
сферах деятельности 
 

Знать: основные понятия, категории и инстру-
менты теории налогов и практического налогооб-
ложения  
Уметь: организовать работу по управлению 
налогообложением на малом предприятии  
Владеть: методикой применения оптимальных 
методов налогообложения на предприятии в це-
лях минимизации налоговых выплат в соответ-
ствии с действующим НК РФ  

ОК-7 

способностью к самоор-
ганизации и самообразо-
ванию 

Знать: принципы системы организации труда, 
элементы организации труда 
Уметь: определять ключевые проблемы в сфере 
труда на предприятии и в обществе 
Владеть: высокой мотивацией к  выполнению 
профессиональной деятельности в трудовой сфе-
ре 

ОПК-2 

способностью осуществ-
лять сбор, анализ и обра-
ботку данных, необхо-
димых для решения 
профессиональных задач 

Знать: способы профессионального самопозна-
ния и саморазвития; особенности кредитования, 
валютно-кредитных операций; 
Уметь: распознавать эффективное решение от 
неэффективного; применять знания в профессио-
нальной деятельности; использовать их на меж-
дисциплинарном уровне 
Владеть: способами совершенствования профес-
сиональных знаний и умений путем использова-
ния возможностей информационной среды; спо-
собами оценивания значимости и практической 
пригодности полученных результатов  

ПК-4 

способностью на основе 
описания экономических 
процессов и явлений 
строить стандартные 
теоретические и эконо-
метрические модели, 
анализировать и содер-
жательно интерпретиро-
вать полученные резуль-
таты 

Знать: основные приемы и методы описания 
экономических процессов,  теоретические и эко-
нометрические модели с учетом  возможностей и 
сфер их применения. 
Уметь: применять современные  модели в обра-
ботке и анализе информации для решения по-
ставленных экономических задач 
Владеть: экономические модели и анализировать 
статистические данные, необходимые для реше-
ния поставленных экономических, аудиторских 
задач 
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ПК-5 

 

способностью анализи-
ровать и интерпретиро-
вать финансовую, бух-
галтерскую и иную ин-
формацию, содержащу-
юся в отчетности пред-
приятий различных форм 
собственности, органи-
заций, ведомств и т.д. и 
использовать получен-
ные сведения для приня-
тия управленческих ре-
шений 

Знать: методологию сбора, расчета, анализа фи-
нансовых данных, необходимых для решения 
профессиональных задач  
Уметь: рассчитывать амортизацию основных 
средств, оплату труда работников 
Владеть: современными методами сбора, расче-
та, анализа показателей финансовых результатов 
деятельности организации 
 

ПК-20 

способностью вести ра-
боту по налоговому пла-
нированию в составе 
бюджетов бюджетной 
системы Российской Фе-
дерации 

Знать: особенности налогового планирования 
Уметь: формировать план и прорабатывать его 
части в области налогообложения . 
Владеть:  методами составления форм отчетов, 
анализа различных форм отчетности и способно-
стью применять эти сведения в стратегическом 
налоговом планировании   

ПК-22 

способностью применять 
нормы, регулирующие 
бюджетные, налоговые, 
валютные отношения в 
области страховой, бан-
ковской деятельности, 
учета и контроля 

Знать: принципы экономического мышления, 
нормативно-правовые документы; 
Уметь: анализировать факты, характеризующие 
экономические процессы, обобщать результаты 
анализа и синтезировать их в экономических мо-
делях; 
Владеть: культурой экономического мышления, 
методами анализа и синтеза информации в обла-
сти экономики опираясь на нормативные и пра-
вовые документы в своей профессиональной дея-
тельности. 

 

 

ПК-28 

способностью вести учет 
имущества, доходов, 
расходов и результатов 
деятельности кредитных 
организаций, уплату 
налогов, составлять бух-
галтерскую отчетность 

Знать: процесс формирования платежных доку-
ментов, бухгалтерские проводки,  начисление 
налогов 
Уметь: рассчитывать, формировать  платежные 
документы  
Владеть: методами расчета начислений и пере-
числений  налогов и сборов в бюджеты различ-
ных уровней 

 

2. Место дисциплины в структуре образовательной программы  

Дисциплина «Налоги и налогообложение» является обязательной вари-
ативной части  Б1.В.ОД.9 

Для понимания дисциплины «Налоги и налогообложение» требуется 
предварительное изучение следующих экономических дисциплин «Бухгал-
терский учёт и анализ», «Микроэкономика», «Статистика», «Ценообразова-
ние». 

Для эффективного освоения учебной дисциплины необходимо владеть 
знаниями по следующим дисциплинам «Микроэкономика», «Ценообразова-
ние», «Бухгалтерский учёт и анализ». 
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Основные положения дисциплины «Налоги и налогообложение» могут 
быть использованы в изучении других экономических и финансовых дисци-
плин. 

3. Объем дисциплины в зачетных единицах с указанием количе-

ства академических часов, выделенных на контактную работу обучаю-

щихся с преподавателем (по видам занятий) и на самостоятельную рабо-

ту обучающихся 

 
Общая трудоемкость (объем) дисциплины «Налоги и налогообложе-

ние» составляет 3 зачетные единицы, 108 академических часов. 
 

3.1. Объём дисциплины по видам учебных занятий (в часах)  

очная форма обучения 

Вид работы 
Трудоемкость 

Академические 
часы 

Зачетные 
единицы 

Общая трудоемкость 108 3 

Аудиторная работа, всего: 

в том числе: 
48 

 

Лекции 24 
Практические занятия/семинары, в том числе: 24 

Аудиторная контрольная работа  
Самостоятельная работа, всего: 

в том числе: 
60 

Внеаудиторные самостоятельные работы 60 
Самоподготовка (самостоятельное изучение лекционного ма-

териала и материала учебников, подготовка к практическим 

занятиям, текущему контролю и т.д.) 
 

Вид промежуточной аттестации (зачет/экзамен) зачет 

заочная форма обучения 

Вид работы 
Трудоемкость 

Академические 
часы 

Зачетные 
единицы 

Общая трудоемкость 108 3 

Аудиторная работа, всего: 

в том числе: 
10 

 

Лекции 4 
Практические занятия/семинары, в том числе: 6 

Самостоятельная работа, всего: 

в том числе: 
94 

Внеаудиторные самостоятельные работы  
Самоподготовка (самостоятельное изучение лекционного ма-

териала и материала учебников, подготовка к практическим 

занятиям, текущему контролю и т.д.) 
94 

Контроль 4 
Вид промежуточной аттестации (зачет/экзамен) зачет 
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4. Содержание дисциплины, структурированное по темам (разде-

лам) с указанием отведенного на них количества академических часов и 

видов учебных занятий  

 

4.1. Разделы дисциплины и трудоемкость по видам учебных занятий (в 
академических часах)  

очная форма обучения 

 
№ 

п/п 

Раздел/тема 

Дисциплины 

О
б

щ
а

я
 т

р
у

д
о

-

ём
к

о
ст

ь
  

(в
 ч

а
са

х)
 Виды учебных занятий, включая 

самостоятельную работу обучаю-

щихся и трудоемкость (в часах) 

Ф
о

р
м

ы
 т

ек
у

щ
ег

о
 

к
о

н
т
р

о
л

я
 у

сп
ев

а
-

ем
о

ст
и

 

 

аудиторные учебные 

занятия 
самостоя-

тельная 

работа обу-

чающихся 
Всего лекции 

практические 

занятия 

1. Тема 1. Теория и методо-
логия налогообложения. 14 4 4 6 

Опрос,  
 тесты, 
доклады 

2. Тема 2. Федеральные 
налоги. 13 2 2 9 

Опрос, 
решение 
задач, 
тесты 

3. Тема 3. Региональные 
налоги. 17 4 4 9 

Опрос, 
решение 
задач 
тесты 

4. Тема 4. Местные налоги. 
13 2 2 9 

Опрос,  
задачи, 
тесты 

5. Тема 5. Специальные 
налоговые режимы. 17 4 4 9 

Опрос, 
задачи 
тесты 

6. Тема 6. Оптимизация 
налогообложения. 17 4 4 9 

Опрос, 
тесты, 
доклады 

7. Тема 7. Налоговый учет, 
контроль и реформирова-
ние налоговой системы. 17 4 4 9 

Опрос, 
тесты, 
доклады, 
решение 
задач  

ВСЕГО: 108 24 24 60  
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Разделы дисциплины и трудоемкость по видам учебных занятий (в ака-
демических часах)  

заочная форма обучения 

№ 

п/п 

Раздел/тема 

Дисциплины 

О
б

щ
а

я
 т

р
у

д
о

-

ём
к

о
ст

ь
  

(в
 ч

а
са

х)
 Виды учебных занятий, включая 

самостоятельную работу обучаю-

щихся и трудоемкость (в часах) 

Ф
о

р
м

ы
 т

ек
у

щ
ег

о
 

к
о

н
т
р

о
л

я
 у

сп
ев

а
-

ем
о

ст
и

 

 

аудиторные учебные 

занятия 
самостоя-

тельная 

работа обу-

чающихся 

Всего 
лекции 

практические 

занятия 

1. Тема 1. Теория и методо-
логия налогообложения. 17 2 2 13 

Опрос,  
 тесты, 
доклады 

2. Тема 2. Федеральные 
налоги. 13 - - 13 

Опрос, 
решение 
задач, 
тесты 

3. Тема 3. Региональные 
налоги. 13 - - 13 

Опрос, 
решение 
задач 
тесты 

4. Тема 4. Местные налоги. 
13 - - 13 

Опрос,  
задачи, 
тесты 

5. Тема 5. Специальные 
налоговые режимы. 16 - 2 14 

Опрос, 
задачи 
тесты 

6. Тема 6. Оптимизация 
налогообложения. 16 2 - 14 

Опрос, 
тесты, 
доклады 

7. Тема 7. Налоговый учет, 
контроль и реформирова-
ние налоговой системы. 16 - 2 14 

Опрос, 
тесты, 
доклады, 
решение 
задач  

Контроль 4     
ВСЕГО: 108 4 6 94  

 
 
4.2 Содержание дисциплины, структурированное по разделам 

 (темам) 

Тема 1.Теория и методология налогообложения. 

Природа налогов. Понятие налога, пошлины, сбора. Принципы взима-
ния налогов: в древнем Риме, в феодальном и буржуазном обществах. Источ-
ник налогов: поземельный налог (физиократ Ф. Кэне -18 век), прибыль капи-
талиста Д. Риккардо (конец 18 в.), подоходный (самый совершенный) налог 
М. Н. Соболева, начало 19 в. Определения налога: К.Р. Макконелл, С.Л. Брю 
(уч. «Экономикс» - 2003 г.), БСЭ (1978 г.), НК РФ (1998 г.).  Принципы взи-
мания налогов А. Смита (1723 год). Функции налогов: фискальная, кон-
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трольная, регулятивная, стимулирующая. Способы взимания налогов: по-
средник, откуп, государственный аппарат. Методы взимания налогов: рав-
ный, пропорциональный, прогрессивный, регрессивный. Закон Энгеля о про-
грессивном налогообложении. Виды налогов. Прямые налоги и их виды. 
Преимущества и недостатки прямых налогов. Косвенные налоги. Преимуще-
ства и недостатки косвенных налогов. Налоги как потенциальная конфликт-
ная ситуация во взаимоотношениях между налогоплательщиком, государ-
ством и его исполнительными налоговыми органами. История налогообло-
жения в России. Исторические тенденции в налогообложении в России. 
Налогообложение в России до ХХ в. Дореволюционный период до 1917 г. 
Налогообложение в 20-е - 90-е гг. Первый этап - конец 1917 г. до осени 1918 
г. Второй этап – военный коммунизм - 1918/1920 гг. Третий этап - НЭП (20-е 
– 30-е гг.). Четвертый этап (30-е – 90-е гг.). Налогообложение накануне ры-
ночных реформ. 1990 г. Закон СССР «О налогах с предприятий, объединений 
и организаций». Закон «Об основах налоговой системы в РФ» (27.12.1991 г). 
31.07.1998 г. – первая часть Налогового кодекса РФ. Определения налога и 
сбора. Общие принципы законодательства о налогах и сборах. Приоритет 
международных договоров перед НК РФ. Актуализация налогового законо-
дательства РФ. Уровни законодательной налоговой компетенции: федераль-
ный, субъект Федерации, местные органы самоуправления. Система налогов 
и сборов. Основные начала налогообложения. Права и обязанности налого-
плательщиков и налоговых органов. Принципы определения цен в целях 
налогообложения. Рыночная цена товара (работы, услуги). Рынок товаров, 
работ или услуг. Идентичные товары. Однородные товары. Источники ин-
формации о рыночных ценах. Элементы налога. Характер отражения налогов 
в бухучёте. Объект налогообложения. Налогооблагаемая база. Налоговая 
ставка: пропорциональная, прогрессивная и регрессивная. Налоговый пери-
од. Порядок исчисления налога. Сроки уплаты налога. Система налоговых 
льгот. Налоги как ситуация конфликта. Властные отношения между государ-
ством и налогоплательщиками. Потенциально возможные налоговые кон-
фликтогены. Налоговая декларация. 

 Перечень вопросов для обсуждения: 

1) Природа налогов. 
2) Источник налогов.  
3) Принципы и функции налогов. 
4) Способы и методы взимания налогов. 
5) Закон Энгеля о прогрессивном налогообложении.  
6) Виды налогов. 
7) История налогообложения в России. 
8) Понятия налога и сбора. 
9) Уровни законодательной налоговой компетенции.  
10) Основные начала (принципы) налогообложения. 
11) Система налогов и сборов в РФ. 
12) Участники налоговых отношений их права и обязанности.  



10 
 

13) Принципы определения цен на товары, работы, услуги в целях 
налогообложения.  

14) Элементы налогообложения. 
15) Налоговая декларация. 
Тема 2. Федеральные налоги. 

Понятие налога на добавленную стоимость (НДС). Методы расчёта 
НДС: прямой, аддитивный и инвойсный. Налогоплательщики НДС. Льготы 
по налогоплательщикам, лица, не признаваемые плательщиками НДС. 
Элементы НДС. Объект налогообложения. Место реализации облагаемых 
НДС товаров, работ и услуг. Льготы по объектам обложения НДС: операции, 
не признаваемые объектами обложения НДС, освобождение от НДС товаров, 
работ и услуг. Налоговая база при реализации товаров (работ, услуг). 
Налоговая база по доходам, полученным в соответствии с договорами: 
поручения, комиссии или агентских. Сумма НДС, предъявляемая продавцом 
покупателю при реализации товаров, работ, услуг. Счет-фактура. 
Налогообложение по ставке 18%, 10% и 0%. Особенности обложения НДС 
при экспорте и импорте товаров. Порядок исчисления сумм НДС. Налоговый 
период. Сроки уплаты НДС. Вычеты и возмещения НДС. Порядок 
исчисления НДС. Налоговая декларация.Понятие акцизов. Подакцизные то-
вары. Свидетельства о регистрации права на работу с подакцизными товара-
ми. Налогоплательщики. Элементы акцизов. Объект налогообложения. Нало-
гооблагаемая база при реализации (передаче) подакцизных товаров. Налого-
вый период. Налоговые ставки по акцизам. Налоговые льготы и вычеты. По-
рядок расчета акциза. Сроки уплаты налога. Налоговая декларация.Понятие 
налога на прибыль. Доходы, учитываемые в налогооблагаемой базе. Доходы, 
не учитываемые в налогооблагаемой базе. Внереализационные доходы. Рас-
ходы по производству и реализации. Материальные расходы. Расходы на 
оплату труда. Амортизируемое имущество. Внереализационные расходы. 
Момент признания доходов и расходов при методе начисления. Момент при-
знания доходов и расходов при кассовом методе. Налогоплательщики налога 
на прибыль. Элементы налога на прибыль. Объект налогообложения. Нало-
гооблагаемая база. Налоговый и отчётный периоды. Налоговые ставки: ос-
новная ставка, ставка на доходы иностранных организаций без постоянных 
представительств, ставки по дивидендам, по операциям с отдельными видами 
долговых обязательств, ставка по прибыли ЦБ РФ. Налоговые льготы: пони-
жение налоговой ставки законами субъектов РФ, перенос убытков на буду-
щее, расходы на формирование резервов по сомнительным долгам, отсрочка, 
рассрочка налоговых платежей, льготы некоммерческим организациям. По-
рядок расчёта налога на прибыль. Сроки уплаты налога. Налоговая деклара-
ция. Понятие налога на доходы физических лиц. Налогоплательщики НДФЛ. 
Элементы НДФЛ. Объект налогообложения: доходы налоговых резидента и 
нерезидента. Виды доходов, получаемых физическим лицом от источников в 
РФ и за пределами РФ. Налоговые ставки. Налоговый период. Налоговая 
база. Расчет налоговой базы с основной ставкой налога. Особенности 
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определения налоговой базы при получении доходов: в натуральной форме. 
Расчет налоговой базы в виде материальной выгоды. Налоговые вычеты: 
стандартные, социальные, имущественные, инвестиционные, вычеты при 
переносе на будущие периоды убытков от операций с ЦБ и операций с 
финансовыми инструментами срочных сделок, вычеты при переносе на 
будущие периоды убытков от участия в инвестиционном товариществе и 
профессиональные. Перенос убытков на будущее. Необлагаемые доходы. 
Порядок расчёта налога. Сроки уплаты налога. Налоговая декларация. Общая 
характеристика закона о страховых взносах. Плательщики страховых взно-
сов. Объект обложения страховыми взносами. Выплаты, не относящиеся к 
объекту обложения страховыми взносами. Облагаемая база по страховым 
взносам для плательщиков, выплачивающим физическим лицам. Особенно-
сти оценки облагаемой базы по договорам авторского заказа. Стоимость 
страхового года. Льготы по базе страховых взносов. Расчетный период по 
страховым взносам. Тарифы страховых взносов. Порядок уплаты страховых 
взносов. Порядок расчета стоимости страхового года. Порядок и сроки упла-
ты страховых взносов. Понятие сборов за пользование объектами животного 
мира и за пользование объектами водных биоресурсов. Плательщики сборов. 
Объекты обложения. Ставки сбора за каждый объект животного мира. Став-
ки сбора за каждый объект водных биологических ресурсов. Порядок исчис-
ления сборов. Порядок и сроки уплаты сборов. Налоговая декларация.  Поня-
тие водного налога. Плательщики водного налога. Объекты налогообложе-
ния. Налоговая база. Налоговый период. Налоговые ставки при заборе воды. 
Налоговые ставки при использовании акватории. Налоговые ставки при ис-
пользовании водных объектов без забора воды для целей гидроэнергетики. 
Налоговые ставки при использовании водных объектов для целей сплава 
древесины в плотах и кошелях. Порядок исчисления налогов. Порядок и сро-
ки уплаты налогов. Налоговая декларация. Понятие налога на добычу полез-
ных ископаемых. Плательщики налога на добычу полезных ископаемых. 
Объект налогообложения. Виды добытого полезного ископаемого. Налоговая 
база. Порядок определения количества добытого полезного ископаемого. По-
рядок оценки стоимости добытого полезного ископаемого при определении 
налоговой базы. Налоговый период. Налоговая ставка. Порядок исчисления и 
уплаты налога на добычу полезных ископаемых. Сроки уплаты налога на до-
бычу полезных ископаемых. Налоговая декларация. Понятие государствен-
ной пошлины. Плательщики государственной пошлины. Порядок и сроки 
уплаты государственной пошлины. Виды и размеры уплаты государственной 
пошлины. Льготы по уплате государственной пошлины. 

Перечень вопросов для обсуждения: 

1) Понятие налога на добавленную стоимость (НДС). 
2) Налогоплательщики НДС. 
3) Характеристика элементов налога на добавленную стоимость. 
4) Льготы по обложению НДС. 
5) Порядок исчисления и уплаты сумм НДС в бюджет. 
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6) Понятие акцизов и подакцизных товаров. 
7) Налогоплательщики и элементы акцизов. 
8) Налоговые льготы и вычеты. 
9) Порядок расчета и уплаты акциза. 
10) Понятие налога на прибыль. 
11) Доходы, учитываемые в налогооблагаемой базе. 
12) Расходы по производству и реализации. 
13) Момент признания доходов и расходов/ 
14) Налогоплательщики налога на прибыль. 
15) Характеристика элементов налога на прибыль. 
16) Налоговые льготы. 
17) Порядок расчёта и уплаты налога на прибыль 
18) Понятие налога на доходы физических лиц. 
19) Налогоплательщики налога на доходы физических лиц. 
20) Характеристика элементов налога на доходы физических лиц. 
21) Расчет налоговой базы с основной ставкой налога. 
22) Налоговые вычеты стандартные, социальные, имущественные и 

профессиональные вычеты.  
23) Перенос убытков на будущее. 
24) Порядок расчёта налога. 
25) Плательщики страховых взносов. 
26) Объект обложения страховыми взносами. 
27) Облагаемая база по страховым взносам/ 
28) Стоимость страхового года. 
29) Льготы по базе страховых взносов. 
30) Расчетный период по страховым взносам. 
31) Тарифы страховых взносов. 
32) Порядок и сроки уплаты страховых взносов 
33) Понятие сборов за пользование объектами животного мира и за 

пользование объектами водных биоресурсов. 
34) Характеристика элементов сборов за пользование объектами жи-

вотного мира и за пользование объектами водных биоресурсов. 
35) Порядок расчета и уплаты элементов сборов за пользование объ-

ектами животного мира и за пользование объектами водных биоресурсов. 
36) Понятие водного налога. 
37) Характеристика элементов водного налога. 
38) Порядок расчета и уплаты водного налога. 
39) Понятие налога на добычу полезных ископаемых. 
40) Характеристика элементов налога на добычу полезных ископае-

мых. 
41) Порядок исчисления и уплаты налога на добычу полезных иско-

паемых 
42) Понятие государственной пошлины. 
43) Плательщики государственной пошлины. 
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44) Виды и размеры уплаты государственной пошлины. 
 

Тема 3. Региональные налоги.  
Понятие налога на имущество организаций. Налогоплательщики. Эле-

менты налога на имущество организаций. Объект налогообложения для рос-
сийских и иностранных организаций. Налоговая база: среднегодовая оста-
точная стоимость имущества, инвентаризационная стоимость, Порядок опре-
деления налоговой базы: средняя стоимость имущества за отчетный период, 
среднегодовая стоимость имущества за налоговый период, среднегодовая 
стоимость недвижимого имущества иностранных организаций. Налоговый 
период. Ставки налога. Льготы по налогу на имущество: лица, не являющие-
ся налогоплательщиками, освобождение от обязанностей налогоплательщика 
и имущество, не являющееся объектом налогообложения. Порядок расчета 
суммы налога и авансовых платежей. Сроки уплаты налога. Налоговая де-
кларация. Понятие транспортного налога. Налогоплательщики. Объект 
налогообложения. Налоговая база. Налоговый период. Налоговые ставки. 
Дифференциация налоговых ставок. Налоговые льготы: лица, не 
признаваемые налогоплательщиками, право не платить авансовые платежи 
по налогу, региональные льготы, транспортные средства, не являющиеся 
объектами обложения. Порядок расчёта налога. Сроки уплаты налога. 
Налоговая декларация. Понятия, используемые при расчете налога на 
игорный бизнес. Налогоплательщики. Объекты налогообложения. Налоговая 
база. Налоговый период. Отчетный период. Налоговые ставки. Налоговые 
ставки. Порядок исчисления налога. Порядок и сроки уплаты налога. 
Налоговая декларация. 

Перечень вопросов для обсуждения: 

1) Понятие налога на имущество организаций. 
2) Налогоплательщики. 
3) Характеристики элементов налога на имущество организаций. 
4) Порядок определения налоговой базы. 
5) Льготы по налогу на имущество. 
6) Порядок расчета суммы налога и авансовых платежей. 
7) Налогоплательщики транспортного налога. 
8) Характеристики элементов транспортного налога. 
9) Налоговые льготы по транспортному налогу. 
10) Порядок расчёта и уплаты транспортного налога. 
11) Налогоплательщики налога на игорный бизнес. 
12) Характеристики элементов налога на игорный бизнес. 
13) Порядок исчисления и уплаты налога. 
 

Тема 4. Местные налоги. 

Налогоплательщики. Объекты налогообложения. Налоговая база. 
Налоговый период. Налоговые ставки. Налоговые льготы. Порядок 
исчисления налога. Порядок и сроки уплаты налога. Налоговая декларация. 



14 
 

Плательщики налога. Объекты налогообложения. Налоговые ставки. 
Налоговые льготы. Порядок исчисления и уплаты налога. Общие положения. 
Плательщики торгового сбора. Объект обложения торговым сбором. Период 
обложения торговым сбором. Ставки торгового сбора. Порядок расчёта 
торгового сбора.  

 

Перечень вопросов для обсуждения: 

1) Налогоплательщики земельного налога. 
2) Характеристики элементов земельного налога. 
3) Порядок исчисления и уплаты земельного налога. 
4) Налогоплательщики налога на имущество физических лиц. 
5) Характеристики элементов налога на имущество физических лиц. 
6) Порядок исчисления и уплаты налога на имущество физических 

лиц. 
7) Плательщики торгового сбора. 
8) Объект обложения торговым сбором. 
9) Период обложения торговым сбором.  
10) Ставки торгового сбора. 
 

Тема 5. Специальные налоговые режимы. 

Понятие упрощенной системы налогообложения. Налоги, заменяемые 
при применении УСН организациями и индивидуальными предпринимате-
лями. Организации и индивидуальные предприниматели, не имеющие право 
применять УСН. Налогоплательщики. Элементы налогообложения. Объект 
налогообложения. Налоговая база. Дата признания доходов и расходов. 
Налоговые льготы. Списание основных средств и нематериальных активов в 
расходы в зависимости от срока полезного их использования. Налоговый пе-
риод. Налоговые ставки. Порядок исчисления налога. Назначение и порядок 
расчета минимального налога. Сроки уплаты налога. Налоговая декларация. 
Понятие системы налогообложения в виде единого налога на вменённый 
доход для отдельных видов деятельности. Налоги, заменяемые при 
применении ЕНВД для организаций и индивидуальных предпринимателей. 
Налогоплательщики. Элементы налогообложения. Объект налогообложения. 
Налоговая база. Формула расчета налоговой базы. Налоговые льготы. 
Налоговый период. Право субъектов Федерации по уплате авансовых 
платежей в налоговом периоде. Налоговая ставка. Порядок расчета единого 
налога. Сроки ЕНВД. Налоговая декларация. Назначение и особенности при-
менения системы налогообложения для сельскохозяйственных товаропроиз-
водителей (ЕСХН). Налогоплательщики. Объект налогообложения. Налого-
вая база. Налоговый период. Налоговая ставка. Порядок исчисления и уплаты 
ЕСХН. Налоговая декларация. Основные понятия. Назначение и особенности 
системы налогообложения при выполнении соглашений о разделе продук-
ции. Налогоплательщики и плательщики сборов. Уполномоченные предста-
вители. Особенности определения налоговой базы, исчисления и уплаты 
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налога на добычу полезных ископаемых. Особенности определения налого-
вой базы, исчисления и уплаты налога на прибыль организаций. Особенности 
уплаты налога на добавленную стоимость. Особенности представления нало-
говых деклараций. Особенности проведения выездных налоговых проверок. 

 

Перечень вопросов для обсуждения: 

1) Налоги, заменяемые при применении упрощенной системы нало-
гообложения (УСНО). 

2) Организации и индивидуальные предприниматели, не имеющие 
право применять УСНО. 

3) Характеристика элементов налогообложения УСНО. 
4) Назначение и порядок расчета минимального налога при УСНО. 
5) Порядок исчисления и уплаты налога УСНО. 
6) Налоги, заменяемые при применении единого налога на вменён-

ный доход (ЕНВД). 
7) Налогоплательщики ЕНВД. 
8) Характеристика элементов налогообложения ЕНВД. 
9) Порядок расчета и уплаты ЕНВД. 
10) Что такое патентная система налогообложения. 
11) Налогоплательщики. 
12) Объект налогообложения. 
13) Налоговая база. 
14) Налоговый период. 
15) Налоговая ставка. 
16) Налоговая декларация. 
17) Назначение и особенности применения системы налогообложе-

ния для сельскохозяйственных товаропроизводителей (ЕСХН). 
18) Налогоплательщики ЕСХН. 
19) Характеристика элементов ЕСХН. 
20) Порядок исчисления и уплаты ЕСХН. 
21) Назначение и особенности системы налогообложения при вы-

полнении соглашений о разделе продукции. 
22) Налогоплательщики и плательщики сборов. 
23) Особенности определения налоговой базы, исчисления и уплаты 

налога на прибыль организаций.  
24) Особенности уплаты налога на добавленную стоимость. 
25) Особенности проведения выездных налоговых проверок. 
 
Тема 6. Оптимизация налогообложения. 

Механизм борьбы государства с налоговыми правонарушениями. По-
нятие ничтожности мнимых и притворных сделок. Признаки возникновения 
необоснованной налоговой выгоды. Обоснованная и необоснованная налого-
вая выгода в схемах налоговой оптимизации. Экспорт – как цель возмещения 
из бюджета НДС. «Обналичка» – как цель уменьшения налога на прибыль, 
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НДС и страховые взносы. Убыточная компания – как цель уменьшения нало-
га на прибыль. Аутсорсинг – как цель уменьшения налога на прибыль, стра-
ховые взносы. Трансфертное ценообразование – как цель уменьшения налога 
на прибыль. Понятие налоговых рисков. Типы, виды и источники налоговых 
рисков. Общая классификация налоговых рисков. Управление налоговыми 
рисками в организации. Налоговые риски по источникам их возникновения. 
Оценка риска налоговой проверки. Критерии федеральной налоговой службы 
по самооценке рискованности деятельности для налогоплательщиков. Нало-
говые отношения между государством и налогоплательщиком. Конституция 
РФ о социальной направленности бюджетной политики. Конституция РФ о 
налоговых платежах. Участие государства в экономике и налоги: нулевое, 
прямое, опосредованное. Теории государственного регулирования в эконо-
мики налогами: как источник бюджета, как встроенные механизмы гибкости 
экономики, экономика предложения. Теория монетаризма. Налоговое бремя 
ВВП. Кривая А. Лэффера о связи налоговой ставки и доходов бюджета. Уро-
вень налогового бремени ВВП. Методика расчета налогового бремени Мин-
фина РФ. Необлагаемый минимум доходов населения. Налоговое бремя ор-
ганизации. Общее налоговое бремя организации. Общее налоговое бремя 
собственников организации. Общее налоговое бремя наёмного персонала 
предприятия. Налогообложение как потенциальная ситуация конфликта 
между налогоплательщиком и государственными налоговыми службами. Оп-
тимизация налоговых платежей. Понятие оптимизации налогообложения. 
Возможности НК РФ снижения налоговых выплат. Способы уменьшения 
налоговых платежей: нелегальный, полулегальный, легальный. Международ-
ное налоговое планирование – как метод снижения рисков предприниматель-
ства и повышения доходности. Международные налоговые соглашения – как 
способ устранения двойного налогообложения. Схема международного нало-
гового планирования в МНП: выбор постоянного местонахождения руково-
дящих органов юридического лица, выбор юридической формы компании. 
Степени свободы для бизнеса при МНП. Этапы решения налоговых проблем 
при МНП по снижению налога на прибыль, налогов с оборота. Особенности 
налогообложения форм ВЭД. Экспорт товаров и услуг без пересечения гра-
ницы. Ограниченное присутствие за границей без образования постоянного 
представительства. Создание зарубежного филиала (постоянного представи-
тельства) компании. Обособленное структурное подразделение за рубежом - 
дочерняя компания. Приобретение функционирующей иностранной компа-
нии. Понятие оффшорных зон. Цель использования оффшорной зоны. 
Требования, предъявляемые к оффшорным зонам. Классические признаки 
оффшорных компаний. Формы оффшорных компаний. Компания с 
ограниченной ответственностью. Международная деловая компания. 
Освобожденная компания. Нерезидентная компания. Компания со 
специальным статусом. Трастовые компании. Способы использования 
оффшорных компаний. Роль трансфертных цен в оптимизации 
налогообложения. Экспортные и импортные «оффшорные» схемы с 
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трансфертными ценами. 
 

Перечень вопросов для обсуждения: 

1) Механизм борьбы государства с налоговыми правонарушениями. 
2) Признаки возникновения необоснованной налоговой выгоды. 
3) Обоснованная и необоснованная налоговая выгода в схемах оп-

тимизации налогов. 
4) Экспорт – как цель возмещения из бюджета НДС. 
5) Обналичка – как цель уменьшения налога на прибыль, НДС и 

страховых взносов. 
6) Убыточная компания – как цель уменьшения налога на прибыль. 
7) Аутсорсинг – как цель уменьшения налога на прибыль, страхо-

вых взносов. 
8) Трансфертное ценообразование – как цель уменьшения налога на 

прибыль. 
9) Типы, виды и источники налоговых рисков. 
10) Общая классификация налоговых рисков. 
11) Управление налоговыми рисками в организации. 
12) Оценка риска налоговой проверки. 
13) Критерии оценки рисков для налогоплательщиков. 
14) Роль государства в экономике и налоги. 
15) Теории регулирования экономики налогами. 
16) Кривая А. Лэффера о связи налоговой ставки и доходов бюджета. 
17) Налоговое бремя ВВП. 
18) Общее налоговое бремя организации. 
19) Общее налоговое бремя собственников организации. 
20) Общее налоговое бремя наёмного персонала предприятия. 
21) Возможности НК РФ снижения налоговых выплат. 
22) Схема международного налогового планирования в МНП. 
23) Этапы решения налоговых проблем: по снижению налога на при-

быль, налогов с оборота. 
24) Особенности налогообложения форм внешнеэкономической дея-

тельности. 
25) Понятие оффшорных зон. 
26) Требования, предъявляемые к оффшорным зонам. 
27) Характеристики компаний в оффшорных юрисдикциях. 
28) Формы оффшорных компаний. 
29) Способы использования оффшорных компаний. 
 
Тема 7. Налоговый учет, контроль и реформирование налоговой си-

стемы. 

Понятие учетной политики для целей налогообложения. Задачи учет-
ной политики. Данные, подтверждающие налоговый учёт. Метод определе-
ния выручки по методу начисления (по отгрузке). Метод определения выруч-



18 
 

ки по кассовому методу (по оплате).  Методы амортизации основных 
средств: линейный, нелинейный, повышенные и пониженные коэффициенты 
амортизации. Способы списания материально-производственных запасов. Ре-
зервы предстоящих расходов и платежей. Формы изменения срока уплаты 
налога или сбора: отсрочка, рассрочка, налоговый кредит, инвестиционный 
налоговый кредит. Понятие налогового контроля и налоговой тайны. 
Обеспечение исполнения уплаты налогов. Налоговая декларация.  Методы 
взыскания налога при нарушении сроков или неполной уплаты налогов. 
Инкассовое поручение по взысканию налогов. Последовательность 
взыскания налога за счёт имущества. Взыскание налога за счёт имущества с 
физических лиц. Способы обеспечения исполнения обязанности по уплате 
налогов. Виды налоговых проверок. Камеральная проверка. Выездная 
проверка. Ответственность за нарушения налогового законодательства. 
Налоговое правонарушение и налоговые санкции. Обстоятельства, 
исключающие привлечение к ответственности. Обстоятельства, отягчающие 
ответственность. Грубое нарушение правил ведения учёта. Санкции к 
налогоплательщикам и иным обязанным лицам. Принципы построения нало-
говой системы. Причины необходимости реформирования налоговой систе-
мы РФ. Налоговые реформы в развитых странах. Модель Белякова А.А. Мо-
дель Врублевской О.В. и Романовского М.В. Модель Панскова В.Г. Модель 
Черника Д.Г. Модель ЦЭМИ и АНР. Модель Шаталова. Задачи налоговой 
реформы России. 

 

Перечень вопросов для обсуждения: 

1) Задачи учетной политики в целях налогообложения. 
2) Метод определения выручки по методу начисления (по отгрузке). 
3) Метод определения выручки по кассовому методу (по оплате).  
4) Методы амортизации основных средств: линейный, нелинейный, 

повышенные коэффициенты амортизации, пониженные коэффициенты амор-
тизации. 

5) Способы списания материально-производственных запасов. 
6) Резервы предстоящих расходов и платежей. 
7) Формы изменения срока уплаты налога или сбора. 
8) Понятие налогового контроля и налоговой тайны.  
9) Обеспечение исполнения уплаты налогов. 
10) Методы взыскания налога при нарушении сроков или неполной 

уплаты налогов. 
11) Виды налоговых проверок. Камеральная проверка. Выездная 

проверка. 
12) Ответственность за нарушения налогового законодательства. 
13) Причины необходимости реформирования налоговой системы 

РФ. 
14) Налоговые реформы в развитых странах. 
15) Модель Панскова В.Г. 
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16) Модель Черника Д.Г. 
17) Модель Шаталова. 
 

5. Перечень учебно-методического обеспечения для самостоятель-

ной работы обучающихся по дисциплине. 

Для освоения материала по дисциплине «Налоги и налогообложение» в 
рамках самостоятельной работы обучающимися используются следующие 
виды самостоятельной работы: 

 чтение учебника; 
 изучение нормативных законодательных актов; 
 изучение дополнительных источников; 
 работа со справочниками (классификаторами); 
 использование Интернет-источников; 
 работа с конспектом лекции; 
 ответы на контрольные вопросы; 
 компьютерное тестирование; 
 выполнение домашних заданий; 
 составление тематических кроссвордов; 
 решение задач по образцу; 
 решение ситуационных задач. 
Кроме этого могут применяться следующие задания и задачи по темам. 
 
Тема 1.Теория и методология налогообложения. 

 

1. При формировании бюджета в Российской Федерации учитывают 
прогнозируемые на следующий год факторы: уровень инфляции в стране, 
курс доллара и стоимость барреля нефти на мировом рынке. 

Объясните, почему эти факторы влияют на уровень доходов бюджета? 
Как изменение этих факторов в течение года сказывается на доходах госу-
дарственного бюджета? 

2. С точки зрения экономистов в эффективной налоговой системе 
должны преобладать: 

а) прогрессивное налогообложение над пропорциональным; 
б) регулирующая функция над фискальной; 
в) налогообложение физических лиц над юридическими; 
г) прямое налогообложение над косвенным. 
Примерная структура налогов в формировании бюджета в развитых 

странах с рыночной экономикой обычно такова, %: 
Налоги на личные доходы (прогрессивные)...........................  40 
Налоги на прибыль корпораций (прогрессивные) ................. 10 
Социальные взносы ..................................................................  30 
НДС ............................................................................................. 10 
Таможенные пошлины ..............................................................   5 
Прочие налоги и доходы............................................................   5 
Итого ........................................................................................... 100 
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Поясните, почему именно такое сочетание факторов налогообложения 
соответствует прогрессивным тенденциям в налогообложении. Как вы оха-
рактеризуете состояние и направление развития налоговой системы в Рос-
сийской Федерации с учетом этих факторов? 

3. Любая налоговая система может быть эффективной, только когда 
предусмотрена множественность налогов, что, с одной стороны, имеет поло-
жительные аспекты, а с другой – отрицательные. Поясните, какие из пере-
численных ниже признаков характеризуют принцип множественности нало-
гов как положительное явление, а какие можно отнести к недостаткам: 

а) перераспределение налогового бремени по категориям налогопла-
тельщиков; 

б) обложение различных видов доходов и объектов налогообложения; 
в) охват налогообложением большего количества областей и сфер; 
г) возможность уклонения от уплаты отдельных налогов. 
4. Налоговое бремя – это величина налоговой суммы, взимаемой с 

налогоплательщика в зависимости от его дохода. Американский экономист 
А. Таффер в 1980-х годах доказывал, что рост налогового бремени может 
приводить к увеличению доходов только до какого-то предела, пока не 
начнет сокращаться облагаемая налогом часть национального производства. 
Когда этот предел будет превышен, рост налоговой ставки приведет не к уве-
личению, а к сокращению доходов бюджета. В связи с этим укажите, как 
влияет изменение налогового бремени на факторы, приведенные в таблице. 

 
Экономический фактор 

 

При уменьшении налогового бре-

мени 

 

снижается повышается 

1. Расходы бюджета   

2. Уклонение от уплаты налогов   
3. Уровень жизни населения   
4.Предпринимательская актив-

ность 

 
 

 
 

5. Прибыль предприятий   
 
Дайте подробные разъяснения. 
5. Основными задачами налоговой политики являются: 
а) обеспечение государства финансовыми ресурсами; 
б) создание условий для регулирования экономики в целом; 
в) сглаживание возникающего в процессе рыночных отношений нера-

венства в уровнях доходов населения. 
За счет каких функций налогов решаются эти задачи? 
 

 
 
Тема 2. Федеральные налоги. 
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1. Ответьте на вопросы: 
А). Кто является плательщиком налога на добавленную стоимость? 
Б). Какие операции не подлежат налогообложению акцизами? 
В). Могут ли налогоплательщики, не являющиеся работодателями, са-

мостоятельно рассчитать сумму НДФЛ, и почему? 
Г). Какие товары (работы, услуги) освобождаются от налога на добав-

ленную стоимость? 
Д). Что является объектом налогообложения у физических лиц, являю-

щихся налоговыми резидентами Российской Федерации? 
2. Выполните практические задания: 
А). Ежемесячная заработная плата штатного сотрудника, предоставив-

шего документы о наличии на иждивении двух детей, составила, руб. 
 

Месяц Доход Месяц Доход Месяц Доход 

Январь 12 000 Май 4 000 Сентябрь 5 000 

Февраль 12 000 Июнь 5 000 Октябрь 6 000 
Март 3 500 Июль 4 000 Ноябрь 6 000 

Апрель 
 

3 500 
 

Август 
 

4 000 
 

Декабрь 
 

7 000 
 

 
Необходимо определить налог на доходы физического лица за год. 
Б). Организация выпускает подакцизный товар. Себестоимость произ-

водства – 340 руб. Организация рассчитывает получить прибыль в объеме не 
менее 15 % от себестоимости. Ставка акциза – 6 руб. с единицы товара. 
Необходимо определить минимальную отпускную цену товара с учетом НДС 
и акциза. 

В). Организация оптовой торговли закупила новогодние подарки у ин-
дивидуального предпринимателя на сумму 8 000 руб. (НДС не предусмотрен) 
и у фирмы (юридического лица) – на сумму 90 000 руб. (в том числе включая 
НДС 18 %). Торговая наценка составила 15 %. Новогодние подарки были ре-
ализованы полностью через собственный магазин розничной торговли пло-
щадью 200 м2. Необходимо определить сумму НДС, подлежащую уплате в 
отчетном периоде организацией. 

Г). Гражданин в 2015 г. продал квартиру, которая принадлежала ему на 
праве собственности с 2011 г., за 1 500 000 руб. Какую сумму имущественно-
го вычета будет иметь гражданин? 

Д). А. А. Иванов имеет на иждивении трех детей и ежемесячно получа-
ет следующие доходы по основному месту работы, руб. 

 
Месяц Доход Месяц Доход Месяц Доход 

Январь 4 000 Май 6 000 Сентябрь 8 000 
Февраль 5 000 Июнь 5 000 Октябрь 7 000 
Март 7 000 Июль 6000 Ноябрь 7 000 
Апрель 7 000 Август 7000 Декабрь 6000 

 



22 
 

В январе А. А. Иванову выплатили материальную помощь в размере 4 
200 руб., а в декабре – премию в размере 5 000 руб.  

Необходимо определить налог на доходы физического лица за год. 
 

Тема 3. Региональные налоги. 

1. Ответьте на вопросы. 
А). Кто является плательщиком налога на имущество организаций? 
Б). Что является объектом налогообложения для российской организа-

ции? 
В). Кто является плательщиком транспортного налога? 
Г).Какие элементы налогообложения транспортным налогом устанав-

ливают (представительные) органы субъекта Российской Федерации? 
Д). Как определяется налоговая база для налога на игорный бизнес? 
2.  Выполните практические задания. 
А). Установлена максимальная ставка налога на имущество организа-

ций: 
 

Показатель Дата 
01.01 01.02 01.03 01.04 

Основные фонды 32 460 32 740 32 740 32 740 

Износ основных фондов 14 500 14 650 14 700 14 750 
Нематериальные активы 22 670 22 670 22 670 22 670 
Износ нематериальных активов 8 700 8 950 9 200 9 450 
Производственные запасы 21 700 26 380 21 300 20 000 
Готовая продукция 8 760 11 900 35 000 34 700 
Товары 4 390 5 670 5 670 3 890 
Прочие запасы и затраты 
 

1 200 
 

1240 
 

1200 
 

200 

 
Необходимо рассчитать налог на имущество за I квартал отчетного го-

да. 
Б). Юридическое лицо казино «Вьюга» занимается игорным бизнесом. 

Оно содержит на своей территории 45 игровых столов. Из них на 15 участву-
ет как организатор или наблюдатель. Кроме того, установлено 60 игровых 
автоматов (имеется скидка в размере 20%). 

Необходимо определить сумму налога на игорный бизнес, подлежа-
щую уплате в бюджет. 

В). Организация зарегистрировала мотороллер «Муравей» с мощно-
стью 25 л. с. Других транспортных средств у организации нет. Необходимо 
рассчитать сумму транспортного налога. 

Г). В апреле 2015 г. ООО «Норд» купило и зарегистрировало в ГАИ 
Московской области автомобиль ВАЗ-2105, мощность двигателя 70 л. с. и 
эксплуатировало его до конца года. 

Необходимо рассчитать сумму транспортного налога, которую должно 
уплатить ООО «Норд» в 2015 г. 
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Д). Установлена максимальная ставка налога на имущество организа-
ций: тыс. руб. 
 
 

 Показа-

тель 

Дата 
01.01 01.02 01.03 01.04 01.05 01.06  01.07 

 
Основные 
фонды 

 
87 000 
 

 
87 000 000 
 

 
86 000 
 
 

 
85 000 
 
 

 
85 500 
 
 

 
98 000 

 
 

 
132  

 
 

Износ ос-
новных 
фондов 
 

12 300 
 
 

12 400 400 
 
 

14 100 
 
 
 

15 100 
 
 
 

16 600 
 
 
 

19 100 
 
 
 

19  
 
 
 

           
Необходимо рассчитать налог на имущество за полугодие отчетного 

года. 
Тема 4. Местные налоги. 

1. Ответьте на вопросы: 
А). Что является налогооблагаемой базой по земельному налогу? 
Б). Какой период является для земельного налога налоговым? 
В). Кто является плательщиками налогов на имущество физических 

лиц? 
Г). Кто и как признается плательщиком, если имущество, признаваемое 

объектом налогообложения, находится в общей долевой собственности не-
скольких физических лиц? 

Д). Каковы объекты налогообложения?                                    
 
2. Выполните практические задания: 
А). Земельный участок площадью 5500 м2 занимает туристическая 

фирма, расположенная на территории одного из городов Московской обла-
сти. Численность населения этого города составляет 420 000 человек. В горо-
де находятся учебные заведения, другие объекты социально-культурного 
назначения. Ставка земельного налога составляет 2550 руб./га. 

Необходимо рассчитать сумму земельного налога, подлежащую упла-

те туристической фирмой. 

Б). По данным технической инвентаризации стоимость приватизиро-
ванной 3-комнатной квартиры составляет 79 000 руб. Квартира приватизиро-
вана в равных долях матерью и ее дочерью (работающей пенсионеркой). Ор-
ган законодательной власти субъекта РФ, на территории которого находится 
квартира, не принимал специального решения о дополнительных льготах и 
особой ставке налога на имущество физических лиц.    

Необходимо рассчитать размер налога на имущество физических лиц, 

подлежащий уплате семьей. 
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В). Страховая стоимость дома в деревне составила 360 000 руб. Дом 
принадлежит на равных правах А. Н. Васильевой (матери троих детей), С. В. 
Васильеву (участнику ВОВ) и Т. С. Васильевой (работающей пенсионерке). 

Необходимо рассчитать размер налога на имущество физических лиц, 

подлежащего уплате в общем и каждому в отдельности. 

Г). ООО «Автомобильной комбинат» использует земельный участок на 
окраине Хабаровска для стоянки транспортных средств.  

Необходимо рассчитать земельный налог, если площадь занимаемого 

участка составила 500 м2. 

Д). Гражданин О. А. Карпов (участник ликвидации аварии на Черно-
быльской АЭС) проживает в трехкомнатной кооперативной квартире вместе 
с женой и сыном. Кооперативная квартира находится в совместной собствен-
ности семьи. Сын в апреле текущего года призван на срочную воинскую 
службу. Стоимость квартиры, по данным БТИ, составляет 520 000 руб. До-
полнительно к этому супруге О. А. Карпова на правах личной собственности 
принадлежит гараж в гаражном кооперативе инвентаризационной стоимо-
стью 10 000 руб. 

Необходимо рассчитать размер налога на имущество физических лиц, 

который должны уплатить члены семьи. 

 

Тема 5. Специальные налоговые режимы. 

1. Система налогообложения для сельскохозяйственных товаропроиз-
водителей (единый сельскохозяйственный налог. Понятие, значение и усло-
вия применения системы налогообложения единым сельскохозяйственным 
налогом.  Налогоплательщики и объект налогообложения. 

2. Упрощенная система налогообложения. Налогоплательщики, 
имеющие право перехода на упрощенную систему налогообложения. Объект 
налогообложения. Порядок определения доходов и расходов. Налоговая база 
и порядок ее определения. 

3. Система налогообложения в виде единого налога на вмененный 
доход для отдельных видов деятельности. Плательщики и объект 
налогообложения. Ставка единого налога на вмененный доход. 

 
Тема 6. Оптимизация налогообложения. 

Выбор оптимальной системы налогообложения по заданным условиям. 
Тема 7. Налоговый учет, контроль и реформирование налоговой си-

стемы. 

1. Какие функции налоговой системы характеризуют следующие вы-
сказывания: 

а) Пьер Буаст говорил, что налог только тогда бывает справедлив, ко-
гда народ согласен ему подчиниться; 

б) Вольтер писал, что налоги необходимы, лучшим же средством для 
их взимания бывает то, которое способствует облегчению труда и оживле-
нию торговли; 
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в) Шарль Монтескье говорил, что в деле налогов следует принимать в 
соображение не то, что народ может дать, а то, что он может дать всегда? 

2. Дана примерная структура налоговых поступлений в консолидиро-
ванный бюджет, %: 

Налог на добавленную стоимость ................................................... 23 
Налог на прибыль .............................................................................. 19 
Налог на доходы физических лиц.................................................... 17 
Налоги на природные ресурсы......................................................... 5 
Акцизы................................................................................................ 11 
Прочие налоги и доходы................................................................... 5 
Итого................................................................................................... 100 
На основе этих данных рассчитайте: 
а) соотношение прямых и косвенных налогов; 
б) соотношение налогов, взимаемых с физических и юридических лиц; 
в) процентное соотношение налоговых поступлений в консолидиро-

ванный бюджет в 2010 г., если предполагается, что в федеральный бюджет 
поступит 2380 млрд руб., в региональные бюджеты – 512 млрд руб., в мест-
ные бюджеты – 434 млрд руб. 

3. В связи с различным уровнем экономического развития и поступле-
нием налоговых платежей российские регионы делятся на регионы-доноры, 
которые имеют излишек средств, поступающих в их бюджеты, и дотацион-
ные территории, которые не обеспечивают себя за счет налоговых поступле-
ний и нуждаются в дополнительных дотациях федерального бюджета.                                                 

Москва является главным налогоплательщиком страны или основным 
донором, перечисляя в федеральный бюджет около 30 % налоговых поступ-
лений. Доля налогов, которые приносят в городскую казну торговля и про-
мышленность, составляет менее половины. За счет каких категорий налого-
плательщиков и каких налогов формируется основная часть городского 
бюджета и чем это вызвано? Какие из городов и территорий РФ также явля-
ются донорами? 

4. В Римской империи с граждан взимались более 200 видов налогов и 
сборов, например, на пшеницу, за прикладывание печати, на наследство, на 
доход от фиников, на воздвижение статуй, пошлины с вина, с рыботорговцев, 
за обмен и размен денег, на жалование полиции, на содержание именитых 
гостей, дорожная пошлина, портовая пошлина и т. д. Какие из перечислен-
ных налогов и сборов можно отнести к прямым, а какие к косвенным? 

5. По каким признакам можно классифицировать налоги: 
а) на федеральные, региональные и местные 
б) на налоги с физических лиц, юридических лиц, с физических и юри-

дических лиц; 
в) на целевые, общие и чрезвычайные; 
г) на прямые и косвенные; 
д) на закрепленные и регулирующие. 
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6. Фонд оценочных средств для проведения промежуточной атте-

стации обучающихся по дисциплине  

 

6.1а) Паспорт фонда оценочных средств по дисциплине «Налоги и 

налогообложение» (текущий контроль) 
№ 

п/п 

Контролируемые разделы дис-

циплины  

(результаты по разделам) 

Код контролируемой 

компетенции (или её ча-

сти) и ее формулировка 

Наименование 

оценочного 

средства 

1.  Тема 1. Теория и методология 
налогообложения. 

ОК-3, ОК-7, ОПК-2, ПК-4 Тесты, задачи 
аудиторная кон-
трольная работа 
№1 

2.  Тема 2. Федеральные налоги. 
 

ОК-3, ОК-7, ОПК-2, ПК-4, 
ПК-5, ПК-20 

Тесты, задачи 
аудиторная кон-
трольная работа 
№1 

3.  Тема 3. Региональные налоги. 
 

ОК-3, ОК-7, ОПК-2, ПК-4, 
ПК-5, ПК-20 

Тесты,  
аудиторная кон-
трольная работа 
№2 

4.  Тема 4. Местные налоги. 
 

ОК-3, ОК-7, ОПК-2, ПК-4, 
ПК-5, ПК-20 

Тесты, задачи 
аудиторная кон-
трольная работа 
№2 

5.  Тема 5. Специальные налоговые 
режимы. 
 

ОК-3, ОК-7, ОПК-2, ПК-4, 
ПК-5, ПК-20 

Тесты, задачи 
аудиторная кон-
трольная работа 
№2, №3 

6.  Тема 6. Оптимизация налогооб-
ложения. 

ПК-20, ПК-22, ПК-28 Тесты, аудитор-
ная контрольная 
работа №3 

7.  Тема 7.  Налоговый учет, кон-
троль и реформирование налого-
вой системы. 
 

ПК-20, ПК-22, ПК-28 Тесты, аудитор-
ная контрольная 
работа №3 

 
 
6.1б) Паспорт фонда оценочных средств по дисциплине «Налоги и 

налогообложение» (зачет) 
№ 
п/п 

Контролируемые разделы (темы) 
дисциплины  

(результаты по разделам) 

Код контролируемой компетен-
ции (или её части) и ее формули-
ровка 

наимено-
вание 
оценоч-
ного 
средства 

1.  Тема 1. Теория и методология 
налогообложения. 
Тема 2. Федеральные налоги. 
Тема 3. Региональные налоги. 
Тема 4. Местные налоги. 

ОК-3, ОК-7, ОПК-2, ПК-4, ПК-5, 
ПК-20, ПК-22, ПК-28 

Зачет 
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Тема 5. Специальные налоговые 
режимы. 
Тема 6. Оптимизация налогооб-
ложения. 
Тема 7. Налоговый учет, кон-
троль и реформирование налого-
вой системы. 
 

 

6.2а) Описание показателей и критериев оценивания компетенций 

на различных этапах их формирования.  
 

ОБЩИЙ КРИТЕРИЙ 
ОЦЕНКИ РАБОТЫ 

A (90-
100%) 

Работа (письменный ответ) полностью отве-
чает целям/задачам обучения по данному 
курсу 

B (82-89%) Работа (письменный ответ) в основном отве-
чает целям/задачам обучения по данному 
курсу 

C (75-81%) Работа (письменный ответ) отвечает отдель-
ным целям/задачам обучения по данному 
курсу, однако имеет серьезные недостатки в 
отношении остальных целей/задач 

D (67-74%) Работа (письменный ответ) не отвечает 
большинству или всем целям/задачам обуче-
ния по данному курсу 

E (60-67%) Работа (письменный ответ) совершенно не 
соответствует/противоречит целям данного 
курса; и/или не достигла их 

УСТНЫЙ ОТВЕТ 

A 
Самостоятельное и оригинальное осмысление 
материала; ясное и убедительное рассужде-
ние; мощный и убедительный анализ 

B 

Четкость логики и анализа, некоторая ориги-
нальность в осмыслении материала, в целом 
работа хорошо аргументирована и убеди-
тельна 

C 
Удовлетворительные построение и анализ 
при отсутствии оригинальности или критиче-
ского осмысления материала 

D 
Логика слабая, оригинальность отсутствует 
и/или материал недостаточно критически 
осмыслен 

E 
Логика крайне слабая, отсутствует или не-
адекватна выбранной теме 

РАБОТА С НОРМАТИВ-
НОЙ БАЗОЙ 

A 
Умелая организация материала; отличное 
знание основных нормативных документов;  

B 
Материал разумно отобран; продемонстриро-
вано знание нормативной базы 

C 
Продемонстрировано знание нормативных 
документов, однако могут быть допущены 
ошибки при ответе на заданный вопрос 
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D 
Продемонстрировано частичное знание нор-
мативных документов, не всегда дается вер-
ное объяснение на заданный вопрос 

E 
Продемонстрировано слабое знание норма-
тивных документов, не всегда дается верное 
объяснение на заданный вопрос 

ОБЩИЕ УМЕНИЯ 

A 

Проявлено абсолютно уместное и точное 
применение широкого спектра общих уме-
ний, предусмотренных данным курсом и за-
данием 

B 
Проявлено владение достаточно широким 
спектром соответствующих умений 

C 
Проявлено владение удовлетворительным 
спектром соответствующих умений 

D 
Использованы отдельные общие умения; они 
применяются слабо или неадекватно 

E 
Работа показывает недостаточную компе-
тентность в области общих умений; крайне 
слабая работа 

 

 

6.2 б) Описание шкалы оценивания 

№/п 
Наименование оценоч-

ного средства 

Краткая характеристика 

оценочного средства 

Представление 

оценочного 

средства в фон-

де 

1 Устный опрос Продукт самостоятельной ра-
боты обучающегося, пред-
ставляющий собой публичное 
выступление по представле-
нию полученных результатов 
решения определённой учеб-
но-практической, учебно-
исследовательской или науч-
ной темы.  

Перечень вопро-
сов для обсуж-
дения 

2. Решение практических задач Проблемное задание, в кото-
ром обучающемуся предлага-
ют осмыслить реальную про-
фессионально-
ориентированную ситуацию, 
необходимую для решения 
данной проблемы. 

Практические 
ситуации по 
изучаемой теме  

3. Контрольное тестирование Письменная работа, состоящая 
из тестовых заданий и задач 

АКР 1, АКР2, 
АКР 3 

6.3а) Типовые контрольные задания, необходимые для оценки зна-

ний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих 

этапы формирования компетенций в процессе освоения образовательной 

программы  
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Типовые вопросы для зачета 

Билет № 1 

. 
Налогообложение резидентов и нерезидентов в Российской Феде-
рации. 

. 
Акцизы. Субъекты и объекты данного налога. Подакцизные това-
ры. 
Билет № 2 

. 
Виды налоговых правонарушений и санкции за нарушение налого-
вого законодательства. 

. 
Система налогообложения в виде единого налога на вмененный 
доход для      отдельных видов деятельности.  
Билет № 20 

. 

. 

Транспортный налог. Объект налогообложения. Порядок опреде-
ления налоговой базы, ставки налога. 
Группировка расходов для целей исчисления налога на прибыль 
организации 

а) критерии оценивания компетенций (результатов) 
Максимальная оценка 100%, в том числе: 
- ответ на вопрос № 1 – от 0% до 50; 
- ответ на вопрос № 2 – от 0% до 50%; 
б) описание шкалы оценивания 
Критерии оценки: 
- «зачтено» с рейтинговой оценкой «отлично» выставляется студенту, 

если сумма баллов за три ответа составляет 90% и более; 
- «зачтено» с рейтинговой оценкой «хорошо» выставляется студенту, 

если сумма баллов за два ответа от 75% до 89%; 
- «зачтено» с рейтинговой оценкой «удовлетворительно» выставляется 

студенту, если сумма баллов за два ответа от 60% до 74%; 
- «не зачтено» выставляется студенту, если сумма баллов за два ответа 

менее 60%. 
 

Типовые тесты 

1. Налоговая ставка — это: 

а) размер налога на единицу налогообложения;  
б) размер налога на налогооблагаемую базу; 
в) размер налоговых начислений на единицу измерения налоговой 

базы; 
г) размер налога, подлежащий уплате за календарный месяц. 
 
2. Налоговый период — это: 

а) календарный год, квартал, месяц, декада; 
б) календарный год или иной период времени применительно к от-

дельным налогам, по окончании которого определяется налоговая база;  
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в) любой период времени применительно к отдельным налогам; 
г) год или квартал по согласованию с налоговыми органа ми и в со-

ответствии с учетной политикой организации. 
 
3. Налоговая база — это: 

 а) стоимостная, физическая или иная характеристика объекта налого-
обложения;  

б) только стоимостная характеристика объекта налогообложения, 
выраженная в рублях или иностранной валюте; 

в) стоимостная, физическая или иная характеристика объекта нало-
гообложения, учитываемая по правилам бухгалтерского учета; 

г) стоимостная, физическая или иная характеристика объекта нало-
гообложения, находящегося на территории  Российской Федерации. 

 
4. Какое из следующих положений является одним из принци-

пов построения налоговой системы, установленных НК РФ: 

а) порядок предоставления налоговых кредитов; 
б) уголовная ответственность за совершение налоговых правонару-

шений; 
в) формы налогового контроля;  
г) научный подход при установлении элементов налога. 
 
5. Принципом налогообложения, сформулированным Адамом 

Смитом, является: 

а) принцип справедливости;  
б) принцип срочности; 
в) принцип эластичности; 
г) принцип достаточности. 
 
6. Камеральная проверка проводится по месту нахождения: 

а) налоговых органов только на основе анализа представленных 
налоговых деклараций; 

б) налоговых органов на основе налоговых деклараций и докумен-
тов, представленных налогоплательщиком;  

в) налогоплательщика только на основе анализа представленных 
налоговых деклараций и регистров бухгалтерского учета; 

г) налоговых органов на основе налоговых деклараций и докумен-
тов в присутствии налогоплательщика. 

 
7. Выездные налоговые проверки могут проводиться в отношении: 

а) всех налогоплательщиков, плательщиков сборов и налоговых 
агентов;  

б) только организаций и индивидуальных предпринимателей; 
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в) всех налогоплательщиков и плательщиков сборов, за исключени-
ем налоговых агентов; 

г) всех налогоплательщиков, плательщиков сборов и налоговых аген-
тов, за исключением физических лиц. 

 
8. Доступ на территорию или в помещение налогоплательщика, 

плательщика сбора, налогового агента должностных лиц налогового ор-

гана, проводящих налоговую проверку, осуществляется на основании: 

а) предъявления должностными лицами служебного удостоверения; 
б) предъявления должностными лицами решений руководителя (его 

заместителя) налогового органа о проведении выездной проверки; 
в) предъявления должностными лицами служебного удостоверения и 

решения руководителя (его заместителя) налогового органа о проведении 
выездной проверки;  

г) устного уведомления организации о предстоящей выездной налого-
вой проверке. 

 
9. Осмотр документов и предметов вне рамок выездной налоговой 

проверки: 

а) не допускается; 
б) допускается при согласии владельца предметов на проведение их 

осмотра;  
в) допускается без ограничений; 
г) допускается при согласии руководителей организации, в отноше-

нии которой проводится выездная налоговая проверка. 
  
10. Выемка документов и предметов осуществляется на основании: 

а) решения налогового органа; 
б) мотивированного постановления должностного лица налогового 

органа, проводящего выездную налоговую проверку;  
в) мотивированного постановления должностного лица, утвержденного 

руководителем (его заместителем) соответствующего налогового органа; 
г) решения налогового органа при согласовании с главным бухгалтером 

организации.  
 
11. Налоговыми агентами признаются лица, на которых возло-

жена обязанность: 

а) по исчислению налогов налогоплательщика; 
б) по исчислению и удержанию налогов только у физических лиц; 
в) по исчислению и удержанию налогов только у физических лиц и 

перечислению их в бюджет; 
г) по исчислению и удержанию у налогоплательщика и перечисле-

нию в соответствующий бюджет налогов.  
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12. Обязанность по уплате налога считается исполненной налого-

плательщиком с момента: 

а) списания банком денежных средств с расчетного счета налого-
плательщика; 

б) предъявления в банк поручения на уплату налога при наличии 
достаточного денежного остатка на счете налогоплательщика; = 

в) предъявления в банк поручения на уплату налога и выполнения 
этого поручения банком на дату, установленную законодательством для 
уплаты налога; 

г) предъявления в банк поручения на уплату налога независимо от 
наличия достаточного остатка денежных средств на счете налогоплательщи-
ка. 

13. Требование об уплате налога должно быть направлено налого-

плательщику не позднее:  

а) 3 недель со дня выявления недоимки; 
б) срока исковой давности; 
в) 3 месяцев со дня выявления недоимки;  
г) 60 дней со дня выявления недоимки. 
 
14. Требование об уплате налога должно быть исполнено: 

а) в течение месяца; 
б) в течение 45 календарных дней; 
в) в течение 10 календарных дней;  
г) срок не установлен. 
15. Исковое заявление о взыскании налога за счет имущества 

налогоплательщика (налогового агента) — физического лица может 

быть подано в соответствующий суд налоговым или таможенным орга-

ном в течение: 

а) 3 месяцев после истечения срока исполнения требования об упла-
те налога; 

б) 6 месяцев с начала срока исполнения требования об уплате нало-
га; 

в) 6 месяцев с момента образования недоимки; 
г) 6 месяцев после истечения срока исполнения требования об упла-

те налога. 
 
16. Доходом признается экономическая выгода, выраженная: 

а) только в денежной форме; 
б) в денежной или натуральной форме, определяемая в соответствии 

с положениями НК РФ; 
в) в денежной или натуральной форме, определяемая по данным 

бухгалтерского учета; 
г) в денежной или натуральной форме, определяемая по данным 

бухгалтерского учета для резидентов России. 



33 
 

 
17.      Дивидендами признается любой доход, полученный: 

а) акционером организации при распределении прибыли, остаю-
щейся после налогообложения, по принадлежащим ему акциям;  

б) работником организации при распределении прибыли; 
в) акционером организации при распределении прибыли, остаю-

щейся после налогообложения; 
г) налоговым резидентом Российской Федерации при распределе-

нии прибыли, остающейся после налогообложения, по принадлежащим это-
му резиденту акциям. 

 
18.      Цена товаров (работ, услуг) для целей налогообложения при-

нимается: 

а) как рыночная цена на момент совершения сделки; 
б) как средневзвешенная величина, рассчитанная исходя из цен сде-

лок, совершенных за календарный месяц; 
в) как цена, указанная сторонами сделки, если иное не предусмот-

рено налоговым законодательством;  
г) как рыночная цена на момент оплаты товаров (работ, услуг). 
 
19.      Взаимозависимыми лицами признаются: 

а) головная организация и ее подразделения; 
б) организации, расположенные на территории одного муниципаль-

ного образования; 
в) организации и физические лица, подлежащие постановке на учет 

в федеральной налоговой службе, расположенной на территории одного 
субъекта Российской Федерации; 

г) физические лица и организации, отношения между которыми мо-
гут оказать влияние на условия или экономические результаты деятельности.  

 
20.      Рыночной ценой товаров (работ, услуг) признается: 

а) цена, сложившаяся при взаимодействии спроса и предложения на 
рынке идентичных товаров на территории данного субъекта Российской Фе-
дерации; 

б) цена, сложившаяся при взаимодействии спроса и предложения на 
рынке идентичных товаров на территории данного экономического района; 

в) средневзвешенная цена, сложившаяся при взаимодействии спроса 
и предложения на рынке идентичных товаров на всей территории Российской 
Федерации; 

г) цена, сложившаяся при взаимодействии спроса и предложения на 
рынке идентичных товаров в сопоставимых экономических условиях.  
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21. При отсутствии на соответствующих рынках товаров (работ, 

услуг) сделок по идентичным товарам (работам, услугам) для определе-

ния рыночной цены используется: 

а) затратный метод;  
б) цена однородных товаров, ввезенных на территорию России; 
в) цена идентичных товаров, производимых в странах Западной Ев-

ропы; 
г) цена идентичных товаров, производимых в государствах — быв-

ших республиках СССР, с которыми заключены договоры о торговом со-
трудничестве. 

 
22. При реализации товаров (работ, услуг) по государственным ре-

гулируемым ценам (тарифам) для целей налогообложения принимают-

ся: 

а) рыночные цены (тарифы); 
б) указанные цены (тарифы); 
в) рыночные цены, определяемые в соответствии с НК РФ; 
г) рыночные цены (тарифы), сложившиеся по месту постановки на 

учет налогоплательщика. 
 

23. К региональным налогам относятся: 

а) водный налог; 
б) земельный налог; 
в) налог на игорный бизнес;  
г) налог на добавленную стоимость. 
 

24. Местом нахождения обособленного подразделения организации 

признается:   
а)        место осуществления деятельности обособленным подразделе-

нием;  
б) юридический адрес организации; 
в) место постановки на учет обособленного подразделения; 
г) место фактического нахождения головного офиса организации. 
 
25. При установлении регионального налога законодательными 

(представительными) органами субъектов Российской Федерации нало-

говые льготы: 

а) не могут устанавливаться; 
б) могут устанавливаться в пределах установленных НК РФ; 
в) могут предусматриваться только для организаций, имеющих гос-

ударственную форму собственности; 
г) могут предусматриваться только для резидентов Российской Фе-

дерации. 
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Максимальная оценка 100%, в том числе: 
- правильный ответ на один тест 100 % 
- неправильный ответ на тест 0% 
- общая оценка по тестам рассчитывается как формула средней ариф-

метической: 
Общая оценка = Сумма оценок по всем тестам /количество тестов 
 
Критерии оценки по тестам: 
- рейтинговая оценка «отлично» выставляется студенту, если сумма 

баллов по тестам составляет 90% и более; 
- рейтинговая оценка «хорошо» выставляется студенту, если сумма 

баллов по тестам от 75% до 89%; 
- рейтинговая оценка «удовлетворительно» выставляется студенту, ес-

ли сумма баллов по тестам от 60% до 74%; 
- рейтинговая оценка «неудовлетворительно» выставляется студенту, 

если сумма баллов по тестам менее 60%. 
Типовые вопросы для аудиторных контрольных работ 

Текущий контроль успеваемости в виде аудиторных контрольных ра-
бот (проводится в письменной форме три раза в семестр в следующие кон-
трольные сроки: 6-я, 12-я и 17 неделя семестра. АКР осуществляется в пись-
менной форме: обучающийся отвечает на три вопроса. 

 

Аудиторная контрольная работа № 1(Тема 1.1,Тема 1.2, Тема 1.3.) 
Тест 1. К региональным налогам относятся 
А. НДФЛ; 
Б. налог на имущество организаций; 
В. налог на игорный бизнес; 
Г.налог на добычу полезных ископаемых; 
Д. транспортный налог; 
Тест 2. Плательщиками налога на имущество являются 
А. российские и иностранные организации, которые осуществляют дея-

тельность на территории Российской Федерации через постоянные предста-
вительства и (или) имеющие в собственности недвижимое имущество на тер-
ритории Российской Федерации; 

Б. физические лица; 
Задание 1. Укажите юридические лица, не являющиеся плательщиками 

налога на имущество организаций 
Упражнение 1. Из указанного перечня определите, что является а 

что не является объектами налогообложения на имущество организа-

ций: 

- движимое и недвижимое имущество, в том числе имущество, пере-
данное во временное владение, в пользование, распоряжение, доверительное 
управление, внесенное в совместную деятельность или полученное по кон-
цессионному соглашению; 
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- объекты, признаваемые объектами культурного наследия (памятника-
ми истории и культуры) народов Российской Федерации федерального зна-
чения в установленном законодательством Российской Федерации порядке; 

- ядерные установки, используемые для научных целей, пункты хране-
ния ядерных материалов и радиоактивных веществ и хранилища радиоактив-
ных отходов; 

- ледоколы, суда с ядерными энергетическими установками и суда 
атомно-технологического обслуживания; 

- космические объекты; 
- учитываемое на балансе в качестве объектов основных средств в по-

рядке, установленном для ведения бухгалтерского учета, если иное не преду-
смотрено статьями 378, 378.1 и 378.2 НК РФ. 

- земельные участки; 
- объекты природопользования (водные объекты и другие природные 

ресурсы); 
- имущество, принадлежащее на праве оперативного управления феде-

ральным органам исполнительной власти, в которых законодательно преду-
смотрена военная и (или) приравненная к ней служба, используемое этими 
органами для нужд обороны, гражданской обороны, обеспечения безопасно-
сти и охраны правопорядка в Российской Федерации; 

- суда, зарегистрированные в Российском международном реестре су-
дов; 

- объекты основных средств, включенные в первую или во вторую 
амортизационную группу в соответствии с Классификацией основных 
средств, утвержденной Правительством Российской Федерации. 

 

Ситуационная задача 1. На балансе организации по состоянию на 
01.01 2014г. числилось имущества на сумму 234 300тыс. руб. Усредненная за 
год норма амортизации составил 2.8%. За 2015 год поступило и было введено 
в эксплуатацию объектов, подпадающих под налогообложение имущества 
организаций на сумму 32 040 тыс. руб. (в июле 2015г.). В том же месяце было 
оформлено выбытие объектов на сумму 12 450 тыс. руб. Определите налого-
олооблагаемую базу по налогу на имущество организаций за 2015г. 

 

Задание 2. В каких случаях налоговая база налога на имущество орга-
низации определяется раздельно 

Тест 3. Вправе ли устанавливать отчетные периоды Законодательный 
(представительный) орган субъекта Российской Федерации  

А. да; 
Б. не вправе; 
 

Ситуационная задача 2. Стоимость объектов, являющихся объектами 
налогообложения налога на имущество по состоянию на 01.01.2015г. соста-
вила – 34 600 тыс. руб., на конец 2015 года – 38 800 тыс. руб. В том же году 
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сумма начисленного налога составила 1 130 тыс. руб.  Соответствует ли такая 
сумма установленным правилам 

Задание 3. В отношении каких объектов допускается дифференциро-
вание налоговых ставок в зависимости от категорий налогоплательщиков 

 
Ситуационная задача 3. Организация находится на территории г. 

Москвы. Стоимость имущества, подпадающего под налогообложение на 
начало 2014 года составила – 124 500 тыс. руб. в том же году в августе меся-
це поступило имущества на сумму 12 400 тыс. руб. и выбыло в мае того же 
года на сумму 9 800 тыс. руб. В 2015 году поступило в июне имущества на 
сумму 18 900 тыс. руб. и выбыло имущества в октябре на сумму 3 560 тыс. 
руб.  

Сумма авансовых платежей за 2014 год составила 12 300 тыс. руб.а в 
2015 году 45 600 тыс. руб. Определите сумму налогов подлежащих уплате за 
2014 и 2015 год. 

 

Задание 4. Перечислите плательщиков налога на азартные игры 
Тест 4. Объектом налогообложения налогом на игорный бизнес явля-

ются 
А. доходы организации;   Б. игровой стол;    В. игровой автомат; 
Г. процессинговый центр тотализатора;  Д. процессинговый центр бук-

мекерской конторы;   Е. пункт приема ставок тотализатора;  Ж. пункт приема 
ставок букмекерской конторы; 

Тест 5. Налоговые ставки по налогам на игорный бизнес устанавлива-
ются на 

А. федеральном уровне; 
Б. региональном уровне; 
Муниципальном уровне; 
Ситуационная задача 4. Игорный дом располагает 12 игровыми сто-

лами и 20 игровыми автоматами. Ставка налога соответственно составляет 35 
и 45%. Определите сумму налога подлежащую оплате за налоговый период 

 
Задание 5. Опишите порядок предоставления отчетности и оплаты 

налога на игорный бизнес и налоговые санкции 
 

Аудиторная контрольная работа № 2(Тема 2.1,Тема 2.2, Тема 2.3.) 
Упражнение 2.Из приведенного перечня выделите объекты, подлежа-

щие и не подлежащие налогообложению. 
  самолеты, вертолеты; 
 весельные лодки, а также моторные лодки с двигателем мощно-

стью не свыше 5 лошадиных сил; 
 автомобили легковые, специально оборудованные для использования 

инвалидами; 
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 автомобили легковые с мощностью двигателя до 100 лошадиных сил 
(до 73,55 кВт), полученные (приобретенные) через органы социальной защи-
ты населения в установленном законом порядке; 

  самолеты, вертолеты; 
  теплоходы, яхты, парусные суда, катера; 
 промысловые морские и речные суда; 
 пассажирские и грузовые морские, речные и воздушные суда, нахо-

дящиеся в собственности (на праве хозяйственного ведения или оперативно-
го управления) организаций и индивидуальных предпринимателей, основ-
ным видом деятельности которых является осуществление пассажирских и 
(или) грузовых перевозок; 

 тракторы, самоходные комбайны всех марок, специальные автома-
шины (молоковозы, скотовозы, специальные машины для перевозки птицы, 
машины для перевозки и внесения минеральных удобрений, ветеринарной 
помощи, технического обслуживания), зарегистрированные на сельскохозяй-
ственных товаропроизводителей и используемые при сельскохозяйственных 
работах для производства сельскохозяйственной продукции; 

 снегоходы, мотосани; 
  моторные лодки, гидроциклы, несамоходные (буксируемые суда) и 

другие водные;  
 транспортные средства, принадлежащие на праве оперативного 

управления федеральным органам исполнительной власти, где законодатель-
но предусмотрена военная и (или) приравненная к ней служба; 

 транспортные средства, находящиеся в розыске, при условии под-
тверждения факта их угона (кражи) документом, выдаваемым уполномочен-
ным органом; 

 самолеты и вертолеты санитарной авиации и медицинской службы; 
 
Тест 8. Оплата налога и авансовых платежей по транспортному налогу 

производится налогоплательщиками в бюджет 
А. по месту проживания налогоплательщика; 
Б.  по месту нахождения транспортных средств в порядке и сроки, ко-

торые установлены законами субъектов Российской Федерации; 
 

Ситуационная задача 5. Налогоплательщик по транспортному налогу 
проживает в сельской местности и владеет транспортным средством мощно-
стью двигателя 85 л.с. По решению субъекта ставка налога по этой группе 
составляет 22 руб. Срок владения автомобилем составил 9 месяцев. Опреде-
лите размер транспортного налога 

 

Ситуационная задача 6. Налогоплательщик по транспортному налогу 
владеет транспортным средством стоимостью от 3 до 5 млн. руб. Мощность 
двигателя составляет 200л.с. Срок владения 7 месяцев. Срок эксплуатации с 
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момента выпуска автомобиля 2.5 года. По решению субъекта ставка налога 
по этой группе составляет 25 руб. Определите размер транспортного налога 

 

Задание 7. Опишите порядок исчисления транспортного налога по  
украденным (возвращенным) в течение налогового периода 

Задание 7. Опишите порядок предоставления льгот по транспортному 
налогу  

Тест 9. Обязанность по уплате налога и (или) сбора прекращается: 
А. в первые 3 месяца владения автотранспортным средством; 
Б. после  уплаты налога и (или) сбора налогоплательщиком; 
В. в связи со смертью налогоплательщика; 
Г. с момента угона транспортного средства; 
Д. с возникновением иных обстоятельств, с которыми законодатель-

ство о налогах и сборах связывает прекращение обязанности по уплате соот-
ветствующего налога или сбора (ст. 44 НК РФ); 

Аудиторная контрольная работа № 3(Тема 3.1,Тема3.2, Тема3.3) 
Задача №1 

Организацией в налоговом периоде реализована  продукция на сумму 1 
236 т.руб. в т.ч. НДС. В том же периоде организацией приобретено  матери-
альных ценностей и услуг на сумму 977 т.руб. в т.ч НДС. Кроме этого, оплата 
за транспортные услуги сторонним организациям составили  155 тыс. руб. 
Определите сумму НДС к уплате за налоговый период 

Задача №2 

Организация импортировала партия мяса на сумму 315 000 евро. Курс 
евро на день сделки составлял 54 руб. за 1 евро, ставка таможенной пошлины 
составляла 20%.  Сбор за хранение на таможенном складе составил 15000 
руб. Определить сумму НДС к уплате 

Задача № 3 
Табачной фабрикой реализовано за налоговый период  1 млн.шт. сига-

рет с фильтром по цене 1180000 руб. в т.ч. акциз и НДС. Максимальная  роз-
ничная  цена пачки из 20 штук сигарет 20 руб. Ставка акциза -150 руб. за 
1000 шт.+6% от расчетной стоимости. Определить НДС и акциз к уплате. За 
тот же период приобретено ТМЦ  и услуг на сумму 550 000 руб. определить 
сумму НДС и акцизов к уплате 

Задача №4  
Выручка от реализации продукции за налоговый период ООО «Вым-

пел» составила  12360000 руб. в т.ч. НДС.  Себестоимость реализованной 
продукции при этом составила 11300000 руб.  

Сумма штрафов начисленных и уплаченных организацией составила  
57 000 руб. Сумма налоговых санкций за тот же период составила 12 000 руб. 
Списана безнадежная дебиторская задолженность на сумму 543 000 руб. 
Кроме этого, выявлена положительная курсовая разница по валютным сред-
ствам на сумму 123 000 руб. За тот же налоговый период списана кредитор-
ская задолженность на сумму 323 000 руб.  
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Предприятие осуществляет ежеквартальные налоговые платежи по 
налогу на прибыль, причем выплаты составили соответственно  1 кв. 24 500 
руб., 2 кв. 25 000руб. 3 кв. 30 000 руб., 4 кв. 30 000 руб. Ставка налога на 
прибыль – 20%. 

Определите: налогооблагаемую базу по налогу на прибыль, сумму 
налога  на прибыль и сумму налогового актива или обязательства а конец го-
да. 

Задача №5 
Гражданин Иванов И.И. герой РФ, женат, имеет 2 детей -10 и 22 года. 

За январь месяц ему начислена заработная плата в сумме 46000 руб., оказана 
материальная помощь в сумме 15000 руб. Ставка НДФЛ составляет 13 %. В 
соответствии с налоговым законодательством налоговые вычеты по НДФЛ 
составляют 3000 р. для участников ликвидации последствий Чернобыльской 
АЭС,  инвалидов ВОВ; 500 р. - для героев РФ, участников ВОВ, Афганцев, 
инвалидов;  
400р.для всех налогоплательщиков, чей доход  не превышает  20000р., 
600р на ребенка до 18лет, студентов до -24 лет если месячный доход  не пре-
вышает  40000р. следует рассчитать сумму НДФЛ  к начислению 

Задача№6 

В ООО «Вымпел» за март месяц начислена заработная плата персоналу в 
сумме  9 300 т.руб. Кроме этого,  в соответствии с Положением об оплате 
труда начислена премия в суме 2 900 тыс. руб. В том же месяце начислено по 
нетрудоспобности пособие в сумме 128 тыс. руб.  Определите сумму взносов 
во внебюджетные фонды исходя из того, что ставка по отчислениям в ПФ со-
ставляет 20%, в ФСС 2.9% и ФОМС 1.1% 

Задача №7  

Фирмой в текущем месяце добыто 1000 т. песка из которых 400 т. реа-
лизовали по цене 800 руб./т  в т.ч. НДС и 100 т. по цене 500 руб./т. в т.ч. 
НДС. Определите налог на добычу полезных ископаемых, исходя из того, что  
ставка налога составляет 4%. 

Задача №8 

Организация имеет в собственности земельный участок,  кадастровая 
стоимость которого составляет  5100000 руб. Определить сумму аванса по 
земельному налогу за 1 квартал. 

Задача № 9 

Остаточная стоимость имущества организации по месяцам составила: 
на 1 янв.=44400 т.руб.;  1 фев.=44450 т.руб., 1 марта =44448 т.руб., 1 

апрл.=44445 т.руб. Определить сумму налога на имущество, ставка которого 
составляет 2.2%. 

Задача№10 

Организация в квартал осуществила забор воды в размере 180 
тыс.куб.м. Утвержденный годовой лимит для потребления составляет 640 
тыс.куб.м. Ставка водного налога 398 р.за 1 тыс.куб.м. Дополнительная став-
ка за превышение лимита 5%. Определить сумму водного налога. 
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Задача №11 

Муж и жена имеют в собственности жилой дом инвентаризационной 
стоимостью 600000 руб., принадлежащий им на правах общей долевой соб-
ственности. В июне они сделали пристройку инвентаризационной стоимо-
стью 30 000  руб. Муж является пенсионером в соответствии с пенсионным 
законодательством Российской Федерации. На него зарегистрировано транс-
портное средство стоимостью 150000 руб. ─ автомобиль ВАЗ-М с мощно-
стью двигателя 85 л.с. Вычислите сумму налога на имущество физических 
лиц. 

Задача №12  

Имеются данные по трем организациям, занимающихся торгово-
сбытовой деятельностью: ООО «Опт» закупил сотовые телефоны в количе-
стве 100 шт. по цене 2400 руб. (без НДС) и перепродал всю партию ООО 
«Розница» по цене 2700  руб. (без НДС). ООО «Салон» закупил у ООО «Роз-
ница» всю партию телефонов по цене 2900 руб. за штуку.  Вся партия теле-
фонов была куплена физическими лицами у ООО «Салон» по цене 3540 руб. 
за штуку. 
Определить сумму НДС, которую каждая из трех организаций должна внести 
в бюджет. Решение оформить в таблице 

Задача №13 

Для расчета налога на добычу полезных ископаемых имеются следую-
щие данные: 
1. Стоимость добытого и реализованного полезного ископаемого по ценам с 
учетом НДС и акциза 70 800 руб. 
2. Сумма акциза по реализованной продукции 18 300 руб. 
3. Расходы налогоплательщика по доставке продукции 1300 руб. 
4. Ставка НДС 18 % 
5.Ставка налога на добычу полезных ископаемых 16,5 % 
Требуется определить сумму налога на добычу полезных ископаемых 

 

Задача №14 

ООО «Восток» в сентябре 2013 года осуществило добычу 200 т горю-
чих сланцев. В этом же месяце 190 т этого полезного ископаемого было реа-
лизовано в т.ч. (цены указаны без НДС и расходов на доставку): 

- 30 т по цене 150 р./т 
- 100 т по цене 120 р./т 
- 60 т по цене 110 р./т 
Определить сумму налога на добычу полезных ископаемых 
 

Задача №15 
Стоимость добытых полезных ископаемых с учетом НДС и акциза – 

8200 тыс. руб. Ставка НДС – 18%. Сумма акциза – 1560 тыс. руб. Ставка 
налога на добычу полезных ископаемых – 6%.Определите сумму налога 

 



42 
 

Критерии оценки: 

- «зачтено» с рейтинговой оценкой «отлично» выставляется студенту, 
если сумма баллов за два ответа составляет 90% и более; 

- «зачтено» с рейтинговой оценкой «хорошо» выставляется студенту, 
если сумма баллов за два ответа от 75% до 89%; 

- «зачтено» с рейтинговой оценкой «удовлетворительно» выставляется 
студенту, если сумма баллов за два ответа от 60% до 74%; 

- «не зачтено» выставляется студенту, если сумма баллов за два ответа 
менее 60%. 

 
 
6.4) Методические материалы, определяющие процедуры оценива-

ния знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризу-

ющих этапы формирования компетенций  
 

Виды работы 
Знания и компетенции, проверяемые в процессе 

выполнения данного вида работы 

Доля вида 

работы в 

итоговой 

оценке 

Аудиторная 

контрольная 

работа № 1/ Те-

стирование по 

итогам изуче-

ния раздела 1 

Тема 1, Тема 2 
Компетенции ОК-3, ОК-7, ОПК-2, ПК-4, ПК-5, ПК-20 

20% 

Аудиторная 

контрольная 

работа № 2/ Те-

стирование по 

итогам изуче-

ния раздела 2 

Тема 3, Тема 4, Тема 5 
Компетенции ОК-3, ОК-7, ОПК-2, ПК-4, ПК-5, ПК-20 

20% 

Аудиторная 

контрольная 

работа № 3/ Те-

стирование по 

итогам изуче-

ния раздела 3 

Тема 5, Тема 6, Тема 7 
Компетенции ПК-20, ПК-22, ПК-28 

20% 

Работа во вре-

мя опроса, ре-

шение практи-

ческих заданий 

Ответы на вопросы преподавателя, решение практиче-
ских задач, выполнение домашних заданий, основан-
ных на лекционном материале. 

20 % 

Итог Итоговым результатом по курсу считается оценка, по-
лученная студентом по результатам работы в семестре 
(выставляется на основании результатов контрольных 
работ и работы на семинарских занятиях), проставлен-
ная преподавателем в зачетной ведомости. 
 

80% 

Зачет Проведение зачетов с обучающимися осуществляется 
на основе результатов их успеваемости в течение се-
местра. Правило «70%»: выставление «автоматиче-

20% 



43 
 

ского зачета» по дисциплине предусматривается в том 
случае, если итоговая оценка обучающегося за работу в 
семестре (по результатам контроля знаний) больше 

или равна 70%. Оценка за «автоматический зачет» (в 
%) соответствует итоговой оценке за работу в семест-
ре. Обучающиеся, рейтинговые показатели которых 
ниже 70%, допускаются к сдаче традиционного зачета 
в установленном порядке, по билетам, содержащим 2 
вопроса. При этом рейтинговые оценки за зачет, полу-
ченные этими обучающимися, не могут превышать 

70 % (т.е. максимальная оценка, которая может быть 
выставлена в ведомость будет равна 69 %). 
 

 

7.Перечень основной и дополнительной учебной литературы, необ-

ходимой для освоения дисциплины 

 

а) основная учебная литература: 

1.Налоги и налогообложение : учебник и практикум для академического 

бакалавриата / Г. Б. Поляк [и др.] ; под ред. Г. Б. Поляка. - 2-е изд., перераб. и 

доп. - М. : Издательство Юрайт, 2017. - 474 с. - (Серия : Бакалавр. Академи-

ческий курс). 

2.Маршавина, Л. Я. Налоги и налогообложение : учебник для прикладно-

го бакалавриата / Л. Я. Маршавина, Л. А. Чайковская ; под ред. Л. Я. Марша-

виной, Л. А. Чайковской. - М. : Издательство Юрайт, 2017. - 503 с. - (Серия : 

Бакалавр. Прикладной курс). 

3.Налоги и налогообложение : учебник и практикум для академического 

бакалавриата / Д. Г. Черник [и др.] ; под ред. Д. Г. Черника, Ю. Д. Шмелева. - 

3-е изд., перераб. и доп. - М. : Издательство Юрайт, 2017. - 408 с. - (Серия : 

Бакалавр. Академический курс). 

4.Налоги и налогообложение. Практикум : учебное пособие для академи-

ческого бакалавриата / Д. Г. Черник [и др.] ; под ред. Д. Г. Черника, Ю. Д. 

Шмелева. - 2-е изд., перераб. и доп. - М. : Издательство Юрайт, 2017. -384 с. - 

(Серия : Бакалавр. Академический курс). 

 

 

 



44 
 

б) дополнительная учебная литература 

1.Горюнова, Н. Н. Налоги и налогообложение : учебное пособие для ву-

зов / Н. Н. Горюнова, Ю. А. Колыхаева, Т. Р. Сыроватская. - М. : Издатель-

ство Юрайт, 2017. - 230 с. - (Серия : Университеты России). 

2.Пансков, В. Г. Налоги и налогообложение. Практикум : учебное посо-

бие для вузов / В. Г. Пансков, Т. А. Левочкина. - М. : Издательство Юрайт, 

2016. - 319 с. - (Серия : Бакалавр. Академический курс). 

 

8. Программное обеспечение (комплект лицензионного программ-

ного обеспечения) 

Для повышения качества подготовки и оценки полученных знаний 
часть практических занятий планируется проводить в компьютерном классе с 
использованием компонентов Microsoft Office 2007, 2008, 2010: Word, Excel, 
Access, PowerPoint, Visio, 1C: Предприятие.   

 

9. Профессиональные базы данных и информационные справоч-

ные системы 

1.www.biblio-online.ru-Электронная библиотечная система издательства 
«ЮРАЙТ». 
2.iprbookshop.ru - ЭБС IPRbooks 
3. http://elibrary.ru/ - научно-электронная библиотека. 
4. Поисковые системы: Yandex, Google, Mail. 
5.http://consultant.ru/ - компьютерная справочно-правовая система «Консуль-
тантПлюс». 
6. http://garant.ru/ - информационно-правовой портал «Гарант». 
7.http://e.lanbook.com/ - электронная библиотека 
8.www.knigafund.ru - электронная библиотека Книгафонд 
9.http://elibrary.ru/ - научно-электронная библиотека 
10.www.minfin.ru – сайт Министерства финансов РФ 
11.www.nalog.ru – сайт Федеральной налоговой службы 
12.www.garant.ru – информационно – правовой портал 
13.www.consultant.ru - информационно – правовой портал 
14.www.buh.ru – Интернет-ресурс для бухгалтеров 
15.www.gks.ru - Федеральная служба статистики (Росстат)  
 16.www.libertarium.ru - Библиотека материалов по экономической тематике  
17.www.economy.gov.ru - Сайт Министерства экономического развития  
 www.budgetrf.ru - Мониторинг экономических показателей  
18. www.vkkb.ru 
19. http://www.12manage.com 
 20.http://www.cfin.ru/ 
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21.http://gaap.ru 
22.www.cbr.ru - Официальный сайт Центрального банка РФ  
23.Поисковые системы: Yandex, Google. 
24.Кадровое дело журнал - http://www.kdelo.ru   
25.Клуб менеджеров - профессиональное бизнес-сообщество топ менеджеров 
и руководителей среднего звена – портал - http://www.e-xecutive.ru 
26.Международная организация труда - http://www.ilo.org   
27.Менеджмент в России и за рубежом. – Журнал - http://www.mevriz.ru 
28.Проблемы теории и практики управления журнал - http://www.ptpu.ru  
29.Российская государственная библиотека - http://www.rsl.ru   
30.Российский журнал менеджмента. – Журнал -  http://www.rjm.ru 
31.Федеральный образовательный портал «Экономика, социология, менедж-
мент» - http://ecsocman.hse.ru/ 
32.Центр кадровых технологий http://www.hrsoft.ru/  
33.Человек и труд  журнал  - http://www.chelt.ru   
34.Федеральный центр информационно-образовательных ресурсов  (ФЦИОР) 
http://www.fcior.edu.ru/ 
35.Публикации по экономике и финансам (http://www.finansy.ru) 
36.Сайт издательства Экономическая школа (электронные версии учебников 
издательства в свободном доступе, экономический словарь, биографии 
экономистов и другие материалы) (http://www.economicus.ru) 
37.Мониторинг экономических показателей (http://www.budgetfr.ru) 
38. РосБизнесКонсалтинг (http://www.rbc.ru) 
39. Федеральная служба статистики (Росстат) (http://www.gks.ru) 
 

10.Описание материально-технической базы, необходимой для 

осуществления образовательного процесса по дисциплине  

Материально-техническое обеспечение дисциплины при реализации 
образовательной программы по направлению подготовки 38.03.01 «Эконо-

мика» необходимо использовать следующие компоненты материально-
технической базы Института для изучения дисциплины : 
1.Аудиторный фонд. 
2.Материально-технический фонд. 
3.Библиотечный фонд. 

Аудиторный фонд Института предлагает обустроенные аудитории для 
проведения лекционных занятий, практических занятий. Они оснащены сто-
лами, стульями, досками, техническим оборудованием. 

Материально-технический фонд Института располагает проведением 
лекционных и практических занятий.  

Проведение лекций обеспечено наличием мультимедийного проектора, 
ноутбука, экрана для демонстраций, мультимедийных презентаций, разрабо-
танных в программе Power Point. 
Материально-техническое обеспечение практических /семинарских заня-

тий отображено в таблице. 
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Очная / Заочная форма обучения: 

Оборудование 
аудитория для практических занятий: компьютерный класс 
Для практических занятий: аудитории или читальный зал библиотеки, обо-
рудованные учебной мебелью, компьютерами, имеющими выход в Интер-
нет и необходимый комплект программного обеспечения, а также ви-
деопроекционное оборудование для презентаций.  
 
Библиотечный фонд Института обеспечивает доступ каждого обучающегося 
к базам данных, формируемым по полному перечню дисциплин. Во время 
самостоятельной подготовки обучающиеся обеспечены доступом к сети Ин-
тернет. 
Библиотечный фонд укомплектован печатными и/или электронными издани-
ями основной и дополнительной учебной литературы, изданными за послед-
ние 5 лет. 
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